MPR

- 202** fulgentibus **Raeu** (*cf. Enn. ann. 29 et 159 Vahl.²* [= 27 et 145 Sk.] *et Macrob. 6, 1, 9*) : ardentibus **MPωγ**, **Tib.** (*cf. Aen. 4, 482 et 6, 797; Enn. ann. 339 Vahl.²* [= 348 Sk.]) **207** caedis] stragis **Raeu** (*cf. u. 384 et Aen. 6, 504*) **208** nec²] neque **Pc**
214 longe **ω** (*praeter a*), «melius» iudice **Seru.**, **Tib.** **220** haec] *et Py*
221 certamine **Raeuv** **222–223** om. **M** (*ima pagina addiderat M^A, uersus erasit et denuo scripsit man. librario simillima; cf. Aen. 1, 169*) **224** uirum] simul (*cf. u. 222*) **M** (*corr. M^A*) **226** magna] magni **Diom.** 413, 26, *agnoscit Seru.* (*cf. Aen. 8, 9*) **228** neque] nec **Rω** (*praeter cnv*), **Seru.**, **Tib.**

- 230 quaerenda aut pacem Troiano ab rege petendum.
 deficit ingenti luctu rex ipse Latinus;
 fatalem Aenean manifesto numine ferri
 admonet ira deum tumulique ante ora recentes.
 ergo concilium magnum primosque suorum
 235 imperio accitos alta intra limina cogit.
 olli conuenere fluuntque ad regia plenis
 tecta uiis. sedet in mediis et maximus aeuo
 et primus sceptris haud laeta fronte Latinus;
 atque hic legatos Aetola ex urbe remissos
 240 quae referant fari iubet, et responsa reposcit
 ordine cuncta suo. tum facta silentia linguis,
 et Venulus dicto parens ita farier infit:
 ‘Vidimus, o ciues, Diomedem Argiuaque castra,
 atque iter emensi casus superauimus omnis,
 245 contigimusque manum qua concidit Ilia tellus.
 ille urbem Argyripam patriae cognomine gentis
 uictor Gargani condebat Iapygis agris.
 postquam introgressi et coram data copia fandi,
 munera preferimus, nomen patriamque docemus,
 250 qui bellum intulerint, quae causa attraxerit Arpos.
 auditis ille haec placido sic reddidit ore:
 “o fortunatae gentes, Saturnia regna,
 antiqui Ausonii, quae uos fortuna quietos
 sollicitat suadetque ignota lacessere bella?
 255 quicumque Iliacos ferro uiolauimus agros

MPR

230 aut] et DSeru. *ad georg.* 4, 484 ab] a R, GLK V, 649, 21 petendum
M^Abhinux, Rufin. 57, 22, GLK V, 649, 22, Seru. *hic et ad Aen.* 10, 628, DSeru. *ad georg.* 4, 484; cf. Sil. 11, 559 : petendam **MPRω�**, Tib. 235 infra **M²** limina] moenia **Raeu** 236 olli] ilico **dfjz** (illi g) ruuntque **Mbr** : fuuntque **P** (*corr. P¹*)
 241 tunc **Pcγ** (*corr. γ¹*) 243 diomedem **ω**, DSeru. : diomeden **MPRabevγ**, Macrob. 5, 17, 19 (*ut uid.*), Tib. : diomedē f; diomedem uel diomedē legendum censem Seru. (*qui diomedē prae fert*) 247 aruis **dfgħijvxz**, Seru., Tib.; cf. Aen. 10, 390 248 congressi **Raeu**, Tib. (*cf. u. 631*) 251 reddidit **M** (reddidit **M^A** *ut uid.*, dein edidit, r et d erasis, nescioquis : cf. Aen. 7, 194) y 255 populauiimus **Raeu**

(mitto [ea] quae muris bellando exhausta sub altis,
 quos Simois premat ille uiros) infanda per orbem
 supplicia et scelerum poenas expendimus omnes,
 uel Priamo miseranda manus; scit triste Mineruae
 260 sidus et Euboicae cautes ultiorque Caphereus.
 militia ex illa diuersum ad litus abacti
 Atrides Protei Menelaus adusque columnas
 exulat, Aetnaeos uidit Cyclopas Vlices.
 regna Neoptolemi referam uersosque penates
 265 Idomenei? Libycone habitantis litore Locros?
 ipse Mycenaeus magnorum ductor Achium
 coniugis infandae prima inter limina dextra
 oppetiit: deuictam Asiam subsedit adulter.
 inuidisse deos, patriis ut redditus aris
 270 coniugium optatum et pulchram Calydona uiderem?
 nunc etiam horribili uisu portenta sequuntur
 et socii amissi petierunt aethera pinnis
 fluminibusque uagantur aues (heu, dira meorum
 supplicia!) et scopulos lacrimosis uocibus implent.
 275 haec adeo ex illo mihi iam speranda fuerunt
 tempore cum ferro caelestia corpora demens
 appetii et Veneris uiolaui uulnere dextram.
 ne uero, ne me ad talis impellite pugnas:

MPR

256 ea secl. Kraggerud exhausimus **P⁽¹⁾** (*ex exhausta sub fide Sabb. et Geym.*) γ
 (corr. γ¹) 258 sceleris ... omnis «alii» ap. Seru. 259 damus **P¹** in ras. (*ex
 manus fide Sabb. et Geym.*) γ, Tib. in *interp*. 261 adacti **M²n**, Tib.
 263 ex(s)ulat **M²PRωy¹**, Seru., *Gramm.* : et solat **M** : exolat **P^xγ**, Tib. : exultat **cv**
 267 inter **Pcknrvxzy**, *Macro. 4, 3, 12 et 4, 22*, Tib. : intra **MRωy¹**, Seru.; cf. u.
 882 268 deuictam asiam **MPRabryγ**, Arus. 511, 23, Tib. : deuicta asia ωγ¹,
 Seru. *ad Aen. 5, 498*; *utrumque agnoscit Seru. hic (qui tamen deuicta Asia praefert)*
 subsedit **MPωy**, Arus., Seru. *hic et ad Aen. 5, 498* : possedit **M^ARay¹**, *Macro. 4, 4,*
 22, Tib. 269–270 inuidisse deos – uiderem] *pergit Diomedes enumerans*
Graecorum ductorum et ipsius calamitates (*referam, u. 264*), *interposita autem per*
parec basin de Agamemnone mentione (*uu. 266–268*); *iniuria ante hos uersus uu.*
 264–265 *transp. Ribbeck, lac. statuit Courtney* («BICS» 28, 1981, 20) 272 amissis
P (corr. **P^x**) : admissis «nonnulli» ap. Seru. 275 adeo] *eadem Py* (corr. γ¹) ex
 illo *om. Ra* superanda **Ra**

nec mihi cum Teucris ullum post eruta bellum
 280 Pergama nec ueterum memini laetorue malorum.
 munera quae patriis ad me portatis ab oris
 uertite ad Aenean. stetimus tela aspera contra
 contulimusque manus: experto credite quantus
 in clipeum adsurgat, quo turbine torqueat hastam.
 285 si duo praeterea talis Idaea tulisset
 terra uiros, ultiro Inachias uenisset ad urbes
 Dardanus et uersis lugeret Graecia fatis.
 quidquid apud durae cessatum est moenia Troiae,
 Hectoris Aeneaeque manu uictoria Graium
 290 haesit et in decimum uestigia rettulit annum;
 ambo animis, ambo insignes praestantibus armis,
 hic pietate prior. coeant in foedera dextrae,
 qua datur; ast armis concurrent arma cauete.”
 et responsa simul quae sint, rex optime, regis
 295 audisti et quae sit magno sententia bello.’